
 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：思欧工程科技有限公司新办公楼加固施工项

目建设单位（盖章）：思欧工程科技有限公司 

编制日期：                2025年5月                

 
 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 
 

—II— 



目录 

一、建设项目基本情况 .................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ................................................... 14 
[...]
主要针对黏性类粉尘、油性粉尘工业废气进行处理，含尘气体或废气由风机引力

作用通过喷淋塔的进风口进入塔体内部。气流在塔内会形成高速旋转的气流场，

同时，塔内会设置特殊的喷淋系统，将水均匀地喷淋下来。在高速旋转气流和喷

淋水的共同作用下，废气污染物与喷淋液充分接触并发生碰撞、凝聚、吸收等，

从而实现对废气的净化处理，最后经过填料除雾层除湿后排出。 

根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》，进入吸附装置的废气温度

宜低于40℃，本项目沥青含量燃烧法测定时废气温度较高，需要对其进行降温处

理。废气进入喷淋塔后，喷淋系统不断喷出的喷淋水与废气充分混合，与废气接

触过程中，会吸收废气中的热量，利于温度下降，采用喷淋塔能够确保进入二级

活性炭吸附装置的废气温度低于40℃。 

二级活性炭原理：根据《沥青搅拌站烟尘防治措施浅析》《沥青混凝土拌合

产生沥青烟处理技术的选择》同时参考《排污许可证申请与核发技术规范-石墨

及其他非金属矿物制品制造》，沥青烟防治技术主要有电捕法、吸收法、吸附法

和燃烧法，可行性处理技术包含电捕焦油器、焚烧法、电捕焦油器+活性炭吸附、

炭粉吸附法。焚烧法是利用沥青废气中含有大量油粒和其他可燃性的烃类化合

物，在一定温度下，经供氧可以保证废气燃烧，本方法适用于中高浓度废气，投

资成本高。电捕法是基于静电场作用，当沥青废气中的颗粒物进入电场后，在静

电场的作用下带上不同的电荷，被电极板捕捉，大量被捕捉的颗粒物聚集为液体

状，在重力作用下进入底部接油盘排出，投资成本高。吸附法是采用各种颗粒小

或多孔具有较大比表面积的物质作吸附剂，对沥青烟进行物理吸附，具体吸附剂

的选定要结合实际生产性质与特点，适用于低浓度废气且投资成本较低。  

本项目沥青烟产生浓度较低，同时伴随有 VOCs 产生，综合投资成分考虑选

用吸附法处理沥青废气，结合同行业净化设施，本次在用活性炭吸附装置进行吸

附，活性炭是沥青烟气吸附净化最常用的吸附剂之一，利用活性炭内部发达的孔

 



隙结构及巨大的比表面积，吸附通过活性炭滤池的沥青烟气颗粒分子，达到净化

的目的，项目为实验室检测行业，与石墨及其他非金属矿物制品制造行业相比，

沥青废气的产生量和产生浓度都较低，且同时产生有机废气，因此采用二级活性

炭吸附处理是可行的。 

（2）化学实验废气防治措施及其可行性 

化学实验废气主要为有机废气、酸雾，采用“碱液喷淋塔+二级活性炭吸附

（TA001）”组合工艺进行处理。碱液喷淋塔原理：碱液喷淋塔由五部分组成、即

填料过滤层、喷淋装置、脱水层、除雾层耐酸循环水泵等组成，需处理的废气，

由离心泵风机压入净化塔进气段后，垂直向上与喷淋段自上而下的吸收液（吸收

液为 NaOH）起中和反应，使废气浓度降低，然后继续向上进入填料段，废气在填

料内交叉洗涤，再与吸收液起中和反应，使废气浓度进一步降低后进入脱水层段，

脱去液滴，将净化后的气排出。   

二级活性炭吸附原理：本项目有机废气产生浓度较低，结合同行业净化设

施，本次选用活性炭吸附装置进行吸附，活性炭是有机废气吸附净化最常用的

吸附剂之一，利用活性炭内部发达的孔隙结构及巨大的比表面积，吸附通过活

性炭滤池有机废气，达到净化的目的，项目为实验室检测行业，产生量和产生

浓度都较低，因此采用二级活性炭吸附处理是可行的。综上所述，本项目废气

处理措施为可行性技术。  

4、监测要求  

本项目根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）提出项目

生  

产运行阶段的污染源监测计划，具体见下表。 

表 4-1项目废气自行监测方案 

类别 监测位置 监测因子 监测频次 执行标准 

无组织废

气 
项目上、下风向 

VOCs、硫酸雾

、苯并【a]芘、

颗粒物、氟化

氢、三氯乙烯 

1次/年 

《大气污染物

综合排放标准》 

(GB16297-1996

)，挥发性有机

物无组织排放有组织废 排气筒DA001| VOCs、硫酸雾 1次/年 

 



气 

排气筒DA002 

VOCs、沥青烟

、苯并【a]芘、 

颗粒物、三氯

乙烯 

1次/年 

控制标准（

GB37822-2019）

》 

 

2、废水 

（1）、废水的产生、治理及排放情况 

本项目废水主要包括生活污水、实验室废水（化学实验器皿三次后清洗废水

（不涉重）、物理性检测设备清洗废水、切割打磨废水、实验室地面清洁废水）、

办公楼地面清洁废水。本项目具体产生、治理及排放情况如下： 

1）生活污水 

本项目员工不在项目区食宿，办公用水主要为场地清洁用水、洗手用水

和卫生间冲厕用水。 

项目工作定员85人，用水量按40L/d计算，本项目办公人员洗手用水和冲

厕用水约3.4m3/d，884m3/a，均使用新鲜水。污水产生量按用水量的80%计，办

公废水产生量为707.2m3/a(2.72m3/d)。办公废水经厂房配套污水管网排入其配套

的化粪池处理，处理达标《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表

1中A等级标准后排入市政污水管网，最终排入昆明市第十二污水厂（普照水质

净化厂）。 

2）实验室废水 

①物理性检测设备清洗废水 

项目物理性检测试验涉及少量设备的清洗，设备 1天清洗 1次，1次设备清

洗用水量约 0.5m³/d、150m³/a，废水产污系数按 0.85 计，则物理性检测设备清

洗废水约 0.425m3/d、127.5m³/a，主要污染物为 SS。经预处理池酸碱中和预处理

后，进入化粪池，排入市镇污水管网。最终排入昆明市第十二污水厂（普照水质

净化厂）。 

②切割打磨废水 

项目检测类别中部分工程岩石、混凝土等需进行切割、打磨预处理，采用湿

式，根据样品年检测份数计算，平均用水量约 0.1m3/d、30m3/a，废水产污系数按

0.85计，则物理检测设备清洗废水约 0.085m3/d、25.5m3/a，主要污染物为 SS。

 



经沉淀池，沉淀后进入化粪池，进入市政污水管网。 

③化学实验器皿三次后清洗废水（不涉重） 

三次后清洗废水（不涉重）含化学品量极少作为一般废水，每批次实验器皿

三次后清洗用水量约 0.01m³，2m3/a，0.007m³/d，废水产污系数按 0.85 计，则

三次后清洗废水（不涉重）产生量约 0.006m3/d、1.7m3/a，主要污染物为 pH、CO

D。 

3）地面清洁废水 

项目总建筑面积 4441.86m2，地面需每天清洁一次。根据《建筑给水排水设

计手册》(中国建筑工业出版社，作者：中国建筑设计研究院)，场地清洗水用

水量为 1.0~2.0L/次•m2，由于建设项目采取拖把保洁方式，不直接冲洗车间地

面，故本次环评保洁用水量按 0.1L/次•m2计算，则地面清洁用水量约为 0.444m3/

d，115.44m3/a，使用新鲜水。0.85计算，则地面清洁废水产生量为 0.377m3/d、

137.751m3/a，主要污染因子为 SS。 

治理措施：经厂区化粪池（50m3/d）经化粪池处理后进市政污水管网 

本项目运营期废水产生及排放废水情况见下表所示。 

表 4-2废水产污情况一览表 

产污环节 用水量 
排放量（m

3/d） 
处置情况 

生活用水 3.4 2.72 

化粪池处理后，处理达标《污水排入城镇

下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1

中 A等级标准后排入市政污水管网，最终

排入昆明市第十二污水厂（普照水质净化

厂） 

物理性检测设备清

洗废水 
0.5 0.425 

经预处理池酸碱中和预处理后，进入化粪

池，排入市镇污水管网。最终排入昆明市

第十二污水厂（普照水质净化厂） 

切割打磨废水 0.1 0.085 经沉淀池，沉淀后进入化粪池，进入市政

污水管网。 

化学实验器皿三次

后清洗废水（不涉
0.007 0.006 

经预处理池酸碱中和预处理后，进入化粪

池，排入市镇污水管网。最终排入昆明市

 



重） 第十二污水厂（普照水质净化厂） 

地面清洁用水 0.444 0.377 

化粪池处理后，处理达标《污水排入城镇

下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1

中 A等级标准后排入市政污水管网，最终

排入昆明市第十二污水厂（普照水质净化

厂） 

本项目实验室废水经管道收集后引至 1 楼实验室北侧设置的预处理池处理

后，排入厂区化粪池，根据分析可知，化学实验器皿三次后清洗废水（不涉重），

该废水中污染物浓度较低，根据项目使用化学药剂分析，主要污染因子为 pH、C

OD，该类废水占总废水量比例较小，无需再进行专门的酸碱中和处理，其他实验

室废水主要污染因子为 SS，因此实验室废水采用预处理池处理能实现达标排放，

同时生活污水、办公楼地面清洁废水单独收集进入化粪池，废水经分类收集处理

后，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排放，处理措施合

理可行。 

（2）、进入普照水质净化厂可行性分析  

普照水质净化厂位于昆明经济技术开发区高桥村安石公路、小普路和宝象河

三角地带，纳污范围主要为经开区西北片、牛街庄鸣泉片区、出口加工区及普照

海子片区，一期设计规模为 5万 m3 /d，采用“粗格栅+提升泵+细格栅+沉砂池+

MSBR 反应池+絮凝反应池+滤布滤池+紫外线消毒渠”处理工艺，主要收集牛街庄

鸣泉片区、出口加工区及普照海子片区污水，现状处理规模 4 万 m3 /d，剩余处

理规模 1万 m3/d。 

经核实，本项目属于普照水质净化厂的服务范围内，项目周边道路的市政管

网与污水厂配套的污水收集管网相接。昆明市第十二污水厂（普照水质净化厂）

运营正常，因此，项目废水进入昆明市第十二污水厂（普照水质净化厂）是可行

的。 

（3）监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定废水监测

计划见表 4-11。 

表 4-3 项目水污染物监测计划 

 



监测点位 监测项目 监测频率 执行标准 

化粪池出口 
pH、COD、BOD5、SS、

氨氮、总磷 
1年/次 

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

三级标准 

 

 

3、噪声 

（1） 噪声源强分析  

本项目为工程检测项目，室内操作项目所用仪器设备噪声值较小，风机底座

采取减振措施，风机出口安装消声器，风机噪声值约 75dB（A）左右，通过距离

衰减和建筑物遮挡后厂界噪声可以实现达标排放。项目各产噪设备情况及治理措

施见下表。 

根据声源类型及源强，结合项目实际情况，项目拟采取以下治理措施：  

①选用低噪声设备，震击式标准震筛机、双端面磨平机、台式磨石机等设备

安装基础减震降噪；各试验设备设置建筑隔声等措施，在试验运转时定期对设备

进行检查，保证设备正常运转；  

②设备均布置试验室内，墙体、楼体隔音，合理安排试验时间以及风机开启

时间，夜间不试验，尽量减少噪声对周围环境的影响，保证噪声不扰民；  

③加强管理，建立设备定期维护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的

非正常生产噪声，同时确保环保措施发挥最佳有效的功能，加强职工环保意识教

育，提倡文明生产，防止人为噪声。 

本项目运营期主要噪声源为生产设备运行时产生的设备噪声。噪声源强在 7

0~90dB（A）。主要噪声源见表 4-4。 

表 4-4工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

表4-7主要噪声源及源强调查表 

声源 

名称 

声源源强 
声

源

控

制

措

施 

空间相对位置/m 
距离

室内

边界

最近

距离

/m 

运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失/dB

(A) 

建筑物外噪

声 

（声压级/

距声源距

离）/(dB

(A)/1m) 

X Y Z 

声压

级/d

B(A) 

建筑

物外

距离

/m 

多功

能电
70 

基

础 30 24 1.2 4 昼 15 55 1 

 



动击

实仪 

减

震，

设

备

增

设

减

震

垫

、

合

理

布

局。

隔

声

和

距

离

衰

减 

间

8

小

时 

多功

能电

动击

实仪 

70 30 25 1.2 5 15 55 1 

粗粒

土电

动击

实仪 

70 30 25 1.2 6 15 55 1 

表面

振动

压实

仪 

75 30 15 1.2 7 15 60 1 

震击

式标

准震

筛机 

80 30 14 1.2 11 15 65 1 

水泥

压浆

高速

搅拌

机 

80 17 15 1.2 5 15 65 1 

水泥

净浆

搅拌

机 

75 17 14 1.2 12 15 60 1 

震击

式标

准震

筛机 

80 5 12 1.2 7 15 65 1 

数显

洛杉

机磨

耗试

验机 

75 5 12 1.2 6 15 60 1 

包装

机2# 
80 5 15 1.2 4 15 65 1 

洛杉

矶磨

耗试

验机 

70 5 5 1.2 4 15 55 1 

集料

加速

磨光

机 

70 7 6 1.2 5 15 55 1 

电脑

数显
80 12 11 1.2 4 15 65 1 

 



加速

磨光

机 

 

砂浆

搅拌

机 

 

75 12 10 1.2 2 15 60 1 

三相

附着

式混

凝土

振动 

器 

 

80 11 16 1.2 3 15 65 1 

双卧

轴混

凝土

搅拌

机 

 

70 11 13 1.2 2 15 55 1 

沥青

混凝

土集

料筛 

 

75 11 7 1.2 2 15 60 1 

沥青

混合

料自

动拌

和机 

 

80 12 8 1.2 2 15 65 1 

全自

动落

锤冲

击试

验机 

 

75 14 8 1.2 4 15 60 1 